
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26 декабря 2022 года  № 61/1 -5 

  с. Федоровка 
 

Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан 

за 2022 год 

Заслушав информацию об итогах работы Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан за 2022 год, в соответствии с пунктом 10 статьи 23 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 9 статьи 20 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах Территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Информацию об итогах работы Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Федоровский район Республики 

Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии 

муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан Утягулову Г.Х. 

         

Председатель комиссии            ___________  И.Р. Латыпов 
                                                                                                                                            

Секретарь комиссии             ___________             Г.Х.Утягулова 

 
                                                                                            

 

 

                                                                                            

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



                                                                               Приложение к  решению 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

  от «26» декабря 2022 г. № №61/1-5 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан 

за 2022 год 

Об итогах избирательных кампаний прошедших в 2022  году на 

территории муниципального района Фёдоровский  район Республики 

Башкортостан 

В 2022 году на территории района не проводились выборы федерального 

и республиканского уровня. В связи со сложением полномочий депутата в 

сельском поселении Фёдоровский сельсовет по одномандатному 

избирательному округу №8 и в Совете муниципального района Фёдоровский 

район Республики Башкортостан по одномандатным избирательным округам 

№10 и № 14 Территориальной избирательной комиссией были организованы 

и проведены дополнительные выборы депутатов в органы местного 

самоуправления. Дополнительные выборы в Совет СП Фёдоровский сельсовет 

прошли 3 апреля 2022 г. и выборы в Совет МР Фёдоровский район РБ 

состоялись 11 сентября текущего года.   

Выборы проходили по мажоритарной системе, в одномандатных округах 

избиралось три депутата.  На дополнительные выборы в Совет СП 

Фёдоровский сельсовет выборы по одномандатному избирательному округу 

№8 было выдвинуто 3 кандидата, из которых 1 выдвинут Башкортостанским 

региональным отделением Всероссийской политической партией Единая 

Россия, 1 кандидат –региональным отделением Либерально-демократической 

партии России и 1 в порядке самовыдвижения.  

На дополнительных выборах в Совет муниципального района 

Фёдоровский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №10 выдвинулось – 2 кандидата,   1 выдвинут 

Башкортостанским  региональным отделением Всероссийской политической 

партии «Единая Россия», 1 кандидат выдвинут  региональным отделением 

Социалистической партии «Справедливая Россия-Патриоты -За Правду», по 

одномандатному избирательному округу №14 выдвинулось 4 кандидата, 1 

выдвинут Башкортостанским региональным отделением  Всероссийской 

политической партии «Единая Россия», 1 кандидат выдвинут региональным 

отделением Либерально-демократической партии России, 1 кандидат 

выдвинут региональным отделением Социалистической  партии 



«Справедливая Россия-Патриоты – ЗА Правду» и один кандидат выдвинулся 

в порядке самовыдвижения. После проверки представленных сведений 

кандидатами ТИК и федеральными органами власти (МВД, Управление 

Минюста РФ по РБ) на предмет порядка выдвижения, действительности и 

достоверности подписных листов в поддержку кандидатов, достоверности 

сведений о судимости и принадлежности к иностранным организациям 

избирательной комиссией в общей сложности в 2022 году были 

зарегистрированы 9 кандидатов. 

 Подготовку, организацию и проведение дополнительных выборов на 

территории района осуществляли Территориальная избирательная комиссия и 

6 участковых избирательных комиссий в составе которых работало 37 членов. 

Члены комиссий прошли соответствующее обучение по подготовке и 

проведению данных выборов. Также все комиссии находились в 

соответствующих помещениях избирательных участков и были обеспечены 

необходимым технологическим оборудованием, канцелярскими 

принадлежностями, средствами индивидуальной защиты, информационными 

материалами, мебелью, сейфами, автотранспортом, резервными источниками 

энергоснабжения.  Охрану и безопасность в дни голосования осуществляли 

сотрудники отдела внутренних дел по Фёдоровскому району. 

Избирательными комиссиями проводилась работа по подготовке помещений 

для голосования, информированию избирателей о предстоящих выборах, 

уточнению списка избирателей, голосованию вне помещения, оповещению о 

досрочном голосовании. В дни голосования на всех избирательных участках 

были предусмотрены меры по противодействию инфекции, на входе в 

помещение для голосования были организованы пункты термометрии и 

обработки рук, соблюдались меры по социальной дистанции, члены комиссий 

также использовали средства индивидуальной защиты, защитные экраны на 

рабочих столах. Кроме членов комиссий в дни голосования на избирательных 

участках в качестве наблюдателей, субъектов общественного контроля 

присутствовало 12 человек. 

В соответствии с законодательством на выборах в органы местного 

самоуправления было организовано досрочное голосование. На 

дополнительных выборах в Совет СП Фёдоровский сельсовет по 

одномандатному избирательному округу №8 досрочно проголосовало 16 

избирателей. На дополнительных выборах в Совет МР Фёдоровский район РБ 

по одномандатным избирательным округам №10 и №14 в общей сложности 

досрочно проголосовало 123 избирателя. На дополнительных выборах в Совет 

СП Фёдоровский сельсовет по округу №8 3 апреля 2022 года участие в 

голосовании приняли 247 избирателей, что составляет 70, 7% от числа 



включенных в списки участников голосования. На дополнительных выборах в 

Совет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан 

пятого созыва 11 сентября 2022 года по одномандатным избирательному 

округу №10 приняли участие 571 избиратель, что составляет 79,6 % от числа 

включенных в списки участников голосования и по одномандатному 

избирательному округу №14 приняли участие 686 избирателей, что составляет 

75,6% от числа включенных в списки участников голосования. Выборы 

признаны состоявшимися и действительными. 

 Жалоб, обращений на деятельность участковых избирательных 

комиссии, членов комиссий в дни голосования, при подведении итогов и 

предшествующие им дни в ТИК, ЦИК РБ, ЦИК РФ от избирателей, 

кандидатов, партий не поступало, что позволяет говорить о легитимности, 

открытости и законности прошедших выборов. 

 

Общие итоги работы комиссии 

Обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой 

культуры избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, 

относящихся к развитию избирательной системы, являлись приоритетными 

направлениями деятельности Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан (далее 

– Комиссия, ТИК), которые реализовывались в порядке, установленном 

федеральным и региональным законодательством.  

Деятельность Комиссии за отчетный период строилась в соответствии с 

законодательством о выборах федерального, республиканского уровня, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

Планом работы Комиссии на 2022 год, утверждённым решением ТИК от 

12.01.2022 г. №34/15-5, Календарным планом мероприятий по подготовке и 

проведению дополнительных выборов депутатов в органы местного 

самоуправления муниципального района Фёдоровский район Республики 

Башкортостан, утверждённым решением ТИК от 12.01.2022 г. №34/16-5.  

За отчётный период ТИК проведено 27 заседаний, на которых 

рассматривались вопросы планирования работы ТИК, подготовки, 

организации и проведения выборов, заверения списков кандидатов, 

регистрации уполномоченных лиц, утверждение текста и формы 

избирательных бюллетеней, распределения бюллетеней, регистрации 

кандидатов в депутаты, утверждение составов рабочих групп, комиссий, 

организации различных конкурсов и других вопросов по итогам рассмотрения 



которых было принято 115 решений.   В рамках прохождения документов, по 

состоянию на 26 декабря 2022 г. зарегистрировано 153 единицы исходящей и 

входящей корреспонденции. Входящей корреспонденции в этом году 

зарегистрировано 278 единиц. 

Комиссия приняла участие в проведении правового анализа 

действующего избирательного законодательства, практики правоприменения, 

предложения по совершенствованию законодательства направлены в 

Центральную избирательную комиссию Российской Федерации. Комиссией 

организовано постоянное правовое сопровождение участковых 

избирательных комиссий, оказывается методическая помощь по правовым 

вопросам. Также, комиссией организована работа по своевременному и 

качественному рассмотрению обращений граждан, политических партий, 

общественных организаций, юридических лиц. В 2022 году обращений, жалоб 

от избирателей не поступало. 

Комиссией установлено тесное взаимодействие с органами 

государственной власти и местного самоуправления, политическими 

партиями. Активно комиссия в истекшем году взаимодействовала с 

Администрацией муниципального района Фёдоровский район РБ, Советом 

муниципального района, советами сельских поселений района. Совместно с 

ними обеспечено нормальное функционирование избирательных участков, 

предоставлены необходимое технологическое оборудование, транспорт, 

средства связи, компьютеры, принтеры для проведения процесса голосования. 

В соответствующие сроки и в необходимом объёме Администрацией 

муниципального района, Советом СП Фёдоровский сельсовет были выделены 

денежные средства для подготовки и проведения выборов.  

 В связи с предстоящими выборами в органы местного самоуправления 

района в 2023 году и в  целях уточнения границ избирательных округов 

Советов сельских поселений и приведения их в соответствие с действующим 

законодательством ТИК совместно с восемью  Советами сельских поселений 

(Булякаевский, Бала-Четырманский, Гончаровский, Каралачикский, 

Михайловский, Теняевский, Разинский, Фёдоровский) МР Фёдоровский район 

РБ была проведена соответствующая работа, по итогам которой были приняты 

решения о внесении изменений в схемы действующих избирательных округов 

по выборам в Советы сельских поселений.  

В ходе подготовки к единому дню голосования 3 апреля и 11 сентября 

2022 года, в целях обеспечения правопорядка и безопасности налажена 

совместная работа с правоохранительными органами, проводились 

совместные консультации и совещания. Вопросы антитеррористической 

защищённости, обеспечения правопорядка, действий при возникновении ЧС 



рассматривались на заседаниях антитеррористической комиссии 

Администрации муниципального района Фёдоровский район РБ. 

 В целях обеспечения безопасности граждан и бесперебойной работы 

избирательных участков в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

Администрацией муниципального района Фёдоровский район РБ были 

определены резервные места для голосования.  На территории района в 

настоящее время определено 37 резервных избирательных участка, из них 7 

мобильных. 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, обучению 

организаторов выборов 

Одним из важных направлений деятельности Комиссии, является 

повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов. В марте 

августе-сентябре 2022 года с участковыми избирательными комиссиями было 

проведено 5 обучающих семинар- совещания в рамках подготовки к выборам 

в органы местного самоуправления, общее количество обучившихся 

составило 28 человек. В сентябре 2022 года также состоялись дистанционные 

обучающие мероприятия для членов ТИК и УИК на портале РЦОИТ при ЦИК 

России. По итогам дистанционного обучения члены ТИК и УИК получили 

соответствующие сертификаты об обучении, сертификаты получили 100% 

членов комиссий.  

 В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого 

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам 

избирательного права и избирательного процесса, комиссией были проведены 

различные мероприятия с молодыми избирателями. Так, 21 апреля 2022 г. в 

школе с.Бала-Четырман состоялись мероприятия, посвящённые Дню 

молодого избирателя. Мероприятие прошло в виде познавательной игры по 

избирательному праву, в которой принимали участие команды учащихся 10 

классов данной школы. День молодого избирателя состоял из нескольких 

конкурсов, в которых молодёжь отвечала на тесты по избирательному праву, 

решала задачи, вытекающие из ситуаций, которые часто происходят на 

избирательном участке, давали толковые ответы и по истории избирательного 

права. Мероприятие прошло на высоком организационном уровне, участники 

мероприятия получили хороший позитивный настрой и сделали ещё один шаг 

на пути становления настоящего гражданина своей страны. 

В ноябре текущего года, на основании постановления ЦИК России 

учащиеся Федоровского района приняли участие в региональном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса «Софиум» проводимой ЦИК России совместно с 



Московским государственным юридическим университетом (МГЮА им. 

Кутафина О.Е.) В данной олимпиаде принимали участие три ученика: 

Зуенкова Полина (11 кл.МОУ СОШ №2 с.Фёдоровка), Камышлова Ксения, 

Сидоров Данил (10 кл. МОУ СОШ №1 с.Фёдоровка).   По итогам проверки 

выполненных заданий Комиссией по проведению олимпиады были подведены 

итоги и определены победитель и призёры. Учащаяся 10 класса школы №1 

с.Фёдоровка Камышлова Ксения набрав 32 балла, стала призёром 

республиканского этапа данной олимпиады, Зуенкова Полина набрала 27 

баллов, Сидоров Данил 26 баллов, им были вручены сертификаты 

Центральной избирательной комиссии РБ и ценные поощрительные призы. 

Впервые в этом году были проведены и мероприятия обучающего 

характера и с гражданами с ограниченными возможностями здоровья. На 

основании Постановления ЦИК РБ от 17.03.2022 г. № 212/3-6 «О проведении 

республиканских конкурсов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями» Территориальной избирательной комиссией совместно с 

Фёдоровской центральной районной библиотекой были проведены конкурсы 

по вопросам избирательного права среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями. Конкурсы были проведены в апреле 2022 г. с 

гражданами старше 18 лет и в октябре с гражданами младше 18 лет. Конкурсы 

состояли из нескольких этапов, в которых граждане с ограниченными 

возможностями здоровья отвечали на вопросы блиц-викторин по 

избирательному праву, решали ситуационные задачи, давали ответы на 

вопросы. Всего в конкурсах приняли участие 11 граждан с ограниченными 

возможностями. Все участник мероприятий были награждены ценными 

призами и подарками от Центральной избирательной комиссии РБ и 

Территориальной избирательной комиссии. 

Информационное обеспечение деятельности Территориальной 

избирательной комиссии 
В соответствии с планом работы проводилась и информационно-

разъяснительная работа. 

Для обеспечения информирования участников избирательного процесса 

о ходе подготовки и проведения выборов в полной мере были реализованы 

возможности средств массовой информации, web-ресурсов: раздела 

территориальной избирательной комиссии на сайте администрации 

муниципального района, страницы территориальной избирательной комиссии 

в социальной сети.   

На страницах районной газеты «Ашкадарские зори» было размещено 24 

материала различного характера. Широко использовался и сайт 

администрации муниципального района Фёдоровский район РБ, на нём было 

размещено 29 материалов информационного характера. На выборах 2022 года 



территориальная избирательная комиссия использовала социальную сеть В 

Контакте для информирования избирателей о стадиях избирательного 

процесса, особенностях выборов, кандидатах и партиях, участвующих в 

выборах, избирательных действиях участников выборов, обеспечивала 

распространение (репосты) материалов, подготовленных ЦИК России, ЦИК 

РБ. В целом в 2022 г. в социальной сети ТИК МР Федоровский район было 

размещено 42 информационных материала, на странице сайта ЦИК РБ 

«Вестник РБ» - 14 материалов. 

 

Информационно-техническое и технологическое сопровождение 

деятельности Территориальной избирательной комиссии 
Информационно-техническое и технологическое обеспечение 

деятельности территориальной избирательной комиссии осуществляется 

информационным центром аппарата Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан. 

При подготовке и проведении дополнительных выборов в единый день 

голосования 3 апреля 2022 и 11 сентября 2022 года использовалась 

Государственная автоматизированная система Российской Федерации 

«Выборы», которая функционировала в штатном режиме без сбоев.  

Применение ГАС «Выборы» осуществлялось на основании федеральных 

законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» и других 

нормативных правовых актов в соответствии с требованиями федерального и 

республиканского законодательства. 

В 2022 году с использованием ГАС «Выборы» на территории 

Федоровского района обеспечено проведение таких избирательных кампаний 

как: дополнительные выборы депутатов Совета муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатным избирательным округам №10 и №14; дополнительным 

выборам депутатов Совета сельского поселения Федоровский сельсовет МР 

Федоровский район Республики Башкортостан четвертого созыва по 

избирательному округу №8.   

В период проведения избирательных кампаний по дополнительным 

выборам депутатов представительных органов власти местного 

самоуправления в ГАС «Выборы» были введены сведения о 10 кандидатах. 

В соответствии с Типовым планом подготовки и использования 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 



«Выборы» при подготовке к единому дню голосования 11 сентября 2022 года 

совместно с ЦИК России были проведены 4 общесистемные тренировки.  

На выборах в единый день голосования 19 сентября 2021 года 154 

избирателя подали заявление о включении их в список избирателей по месту 

нахождения. Заявления оформлялись через Единый портал государственных 

услуг (ЕПГУ) – 60, ТИК – 8, УИК – 94.  

На выборах в 2022 году все участковые избирательные комиссии при 

изготовлении итоговых протоколов применяли технологию машиночитаемого 

QR-кода, которые были введены автоматизированным способом в базу 

данных ГАС «Выборы».  

При подготовке и проведении дополнительных выборов в 

соответствующем разделе территориальной избирательной комиссии на сайте 

администрации муниципального района Федоровский район были размещены 

необходимые нормативно-правовые акты и организационно-методическая 

документация. На протяжении всего года проводился сбор, обработка, 

публикация и актуализация на странице территориальной избирательной 

комиссии официальных документов и информационных материалов.  

В течение года проводились работы по актуализации базы данных 

подсистемы регистрации избирателей и участников референдума, в ходе работ 

по актуализации в ПРИУР за 2022 год было введено 1519 изменений. 

В базе данных Регистра избирателей на КСА Федоровского района 

содержатся сведения о 12 775 жителях, зарегистрированных в районе, в том 

числе о 31 недееспособных, о гражданах, которые не достигли 18-летнего 

возраста – 609 и 12 135 избирателях.  

Для обеспечения непрерывного функционирования комплексов средств 

автоматизации фрагмента ГАС «Выборы» в течение года реализованы 

мероприятия по обеспечению бесперебойного функционирования КСА, при 

этом на КСА выполнены установки 29 пакетов обновлений СПО ГАС 

«Выборы» и корректировки СПО в соответствии с листами внимания. 

Специалистами также были проведены регламентные работы по 

обслуживанию системы ГАС «Выборы» и комплексов по обработке 

избирательных бюллетеней. 

Участковые избирательные комиссии задействованные в избирательном 

процессе в текущем году были обеспечены необходимым технологическим 

оборудованием (ящики для голосования, кабины для голосования, 

информационные стенды), компьютерным оборудованием, средствами связи, 

транспортом. 



Финансовая деятельность 

 Финансовая деятельность Территориальной избирательной комиссии в 

2022 году была направлена на: 

- разработку смет доходов и расходов на обеспечение деятельности 

Территориальной избирательной комиссии и на подготовку и проведение 

выборов и референдумов; 

- организацию ведения бухгалтерского учёта и предоставления полной и 

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчётности по поступлению и 

использованию средств местного бюджета. 

- обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств на обеспечение деятельности ТИК и на подготовку и 

проведение выборов и референдумов. 

В рамках мероприятий по подготовке и проведению дополнительных 

выборов в органы местного самоуправления муниципального района 

Фёдоровский район РБ были организованы и проведены следующие 

мероприятия: 

- организована работа по открытию расчётных счетов ТИК в банке для 

учёта бюджетных средств, выделенных на выборы; 

- осуществлено распределение полученных бюджетных средств между 

участковыми избирательными комиссиями, с учётом таких показателей, как 

количество избирательных комиссий, численность членов избирательных 

комиссий, территориальная отдалённость и т.д.; 

- в период избирательной кампании в ходе семинар-совещаний с 

председателями участковых избирательных комиссий проводилось обучение 

по вопросам использования бюджетных средств, выделенных на выборы; 

- в сентябре приняты и проведены проверки финансовых отчётов 

участковых избирательных комиссий о поступлении и расходовании 

денежных средств по использованию средств федерального и местного 

бюджетов. 

- в апреле и октябре 2022 года составлены сводные отчёты о поступлении 

и расходовании средств местного бюджета на проведение дополнительных 

выборов в органы местного самоуправления муниципального района 

Фёдоровский район Республики Башкортостан. 

На организацию и проведение дополнительных выборов в Совет СП 

Фёдоровский сельсовет муниципального района Фёдоровский район 

Республики Башкортостан из средств местного бюджета было выделено 

143 100 рублей. Данные средства были направлены на оплату вознаграждения 



членам участковой избирательной комиссии №3187 и членов ТИК, на 

изготовление бюллетеней, информационных материалов, транспортные 

расходы. 

На организацию и проведение дополнительных выборов в Совет МР 

Фёдоровский район РБ по одномандатным избирательным округам №10 и 

№14 из районного бюджета были выделены средства в сумме 328 570 рублей. 

Данные средства были направлены на оплату дополнительного 

вознаграждения членам шести участковых избирательных комиссий и 

Территориальной избирательной комиссии, на изготовление бюллетеней, 

информационные материалы, транспортные расходы.  

 

 

 

 

 

 

 

 


